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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób rozcalania granatnikowego pocisku kumulacyjnego o napę-

dzie rakietowym obejmujący kolejno odkręcenie części głowicowej zapalnika od przedniej, stożkowej 

części głowicy kumulacyjnej, odkręcenie silnika rakietowego od tylnej, cylindrycznej części głowicy ku-

mulacyjnej oraz usunięcie części dennej zapalnika z gniazda znajdującego się w tylnej, cylindrycznej 

części głowicy kumulacyjnej. 

Celem sposobu według wynalazku jest otrzymanie stacjonarnych ładunków kumulacyjnych z gło-

wic kumulacyjnych pocisków granatnikowych PG-7, PG-9 i PG-15 wycofanych z eksploatacji. Otrzy-

mane w ten sposób stacjonarne ładunki kumulacyjne mogą być zastosowane przez wojska inżynieryjno-

saperskie zwłaszcza w zakresie usuwania (niszczenia) przeszkód np. ścian betonowych, żelbetono-

wych, kamiennych, stalowych a także unieszkodliwiania (neutralizacji) niebezpiecznej amunicji oraz 

przez wojska specjalne – w operacjach dywersyjnych obejmujących np. niszczenie (uszkadzanie) 

sprzętu wojskowego, szlaków komunikacyjnych wroga (torów kolejowych) lub w celu wykonania pułapek 

wybuchowych. 

Znany jest sposób rozcalania kumulacyjnych pocisków granatnikowych PG-7, PG-9 i PG-15 eks-

ploatowanych w wojskach, umożliwiający bezpośredni dostęp do kruszącego materiału, w celu zbada-

nia jego parametrów fizykochemicznych. Sposoby te polegają na odkręceniu części głowicowej zapal-

nika od przedniej, stożkowej części głowicy kumulacyjnej (czepca balistycznego), odkręceniu silnika 

rakietowego od tylnej, cylindrycznej części głowicy kumulacyjnej, usunięciu części dennej zapalnika  

z gniazda znajdującego się w tylnej, cylindrycznej części głowicy kumulacyjnej, a następnie przecięciu, 

głowicy kumulacyjnej na wysokości kruszącego ładunku wybuchowego, między wkładką kumulacyjną  

a gniazdem pozostałym po dennej części zapalnika. 

Istota sposobu według wynalazku polega na tym, że po usunięciu części dennej zapalnika  

z gniazda znajdującego się w tylnej, cylindrycznej części głowicy kumulacyjnej, w ustalonym miejscu na 

wysokości odcinka zaczynającego się od krawędzi przejścia przedniej, stożkowej części głowicy kumu-

lacyjnej w jej część cylindryczną, zaś kończącego się na wysokości tylnej krawędzi pierścienia docisko-

wego dociskającego stożek przewodzący do przedniej powierzchni czołowej wkładki kumulacyjnej, gło-

wica kumulacyjna jest przecinana (skracana). Opcjonalnie, po przecięciu (skróceniu) przedniej części 

głowicy kumulacyjnej, przecinana (skracana) jest jej tylna część na wysokości gniazda pozostałego po 

części dennej zapalnika. 

Kolejność początkowych operacji w ramach sposobu według wynalazku skutkujących usunięciem 

elementów przeznaczonych do inicjowania wybuchu głowicy kumulacyjnej (wrażliwych na uderzenie) 

zapewnia maksymalny poziom bezpieczeństwa podczas dalszych operacji rozcalania kumulacyjnych 

pocisków granatnikowych typu PG-7, PG-9 i PG-15. Odcięcie przedniej części głowicy kumulacyjnej 

zapewnia otrzymanie stabilnego statycznie stacjonarnego ładunku kumulacyjnego z elementem dystan-

sowym, bez naruszenia konstrukcji wkładki kumulacyjnej i struktury ładunku materiału wybuchowego. 

Opcjonalne skrócenie tylnej, cylindrycznej części głowicy kumulacyjnej umożliwia otrzymanie krótszego 

(bardziej kompaktowego) stacjonarnego ładunku kumulacyjnego, przy zachowaniu gniazda na nowy 

zapalnik. 

Przykład realizacji sposobu według wynalazku przedstawiony zostanie poniżej za pomocą ry-

sunku, na którym Fig. 1 przedstawia pocisk granatnikowy PG-7 w częściowym przekroju osiowym,  

Fig. 2 – przekrój osiowy głowicy kumulacyjnej pocisku granatnikowego PG-7, otrzymanej w wyniku usu-

nięcia części głowicowej zapalnika, odkręcenia silnika rakietowego i usunięcia części dennej zapalnika, 

Fig. 3 – przekrój osiowy stacjonarnego ładunku kumulacyjnego otrzymanego w wyniku odcięcia przed-

niej części głowicy kumulacyjnej, zaś Fig. 4 – przekrój osiowy stacjonarnego ładunku kumulacyjnego 

(skróconego w stosunku do stacjonarnego ładunku kumulacyjnego pokazanego na Fig. 3) otrzymanego 

w wyniku odcięcia przedniego i tylnego odcinka głowicy kumulacyjnej. 

W ramach pierwszej fazy rozcalania granatnikowego pocisku kumulacyjnego PG-7 o napędzie 

rakietowym obejmuje kolejno: odkręcenie głowicowej części 1 zapalnika od przedniej, stożkowej części 

2 głowicy kumulacyjnej 3, odkręcenie silnika rakietowego 4 od tylnej, cylindrycznej części 5 głowicy 

kumulacyjnej 3 oraz usunięcie części dennej 6 zapalnika z gniazda 7 znajdującego się w tylnej, cylin-

drycznej części 5 głowicy kumulacyjnej 3. 

W ramach kolejnej fazy rozcalania pocisku granatnikowego PG-7, w ustalonym miejscu, na wy-

sokości odcinka zaczynającego się od krawędzi 8 przejścia przedniej, stożkowej części 2 głowicy ku-

mulacyjnej 3 w jej część cylindryczną 9, zaś kończącego się na wysokości tylnej krawędzi pierścienia 
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dociskowego 10 dociskającego stożek przewodzący 11 do przedniej powierzchni czołowej wkładki ku-

mulacyjnej 12, głowica kumulacyjna 3 jest przecinana. Po przecięciu (skróceniu) przedniej części gło-

wicy kumulacyjnej 3, przecinana (skracana) jest jej tylna, cylindryczna część 5 na wysokości gniazda 7 

pozostałego po części dennej 6 zapalnika. 

W wyniku zastosowania sposobu według wynalazku, z pocisku granatnikowego PG-7, otrzymuje 

się stacjonarny ładunek kumulacyjny z: elementem dystansowym i gniazdem 7 na nowy zapalnik, nie-

naruszoną konstrukcyjnie i strukturalnie wkładką kumulacyjną 12, nienaruszonym ładunkiem materiału 

wybuchowego 13 oraz nienaruszoną przegrodą 14 kształtującą front fali detonacyjnej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób rozcalania granatnikowego pocisku kumulacyjnego o napędzie rakietowym obejmu-

jący kolejno odkręcenie części głowicowej zapalnika od przedniej, stożkowej części głowicy 

kumulacyjnej, odkręcenie silnika rakietowego od tylnej, cylindrycznej części głowicy kumula-

cyjnej oraz usunięcie części dennej zapalnika z gniazda znajdującego się w tylnej, cylindrycz-

nej części głowicy kumulacyjnej, znamienny tym, że po usunięciu części dennej (6) zapalnika 

z gniazda (7) znajdującego się w tylnej, cylindrycznej części (5) głowicy kumulacyjnej (3),  

w ustalonym miejscu, na wysokości odcinka zaczynającego się od krawędzi (8) przejścia 

przedniej, stożkowej części (2) głowicy kumulacyjnej (3) w jej część cylindryczną (9), zaś koń-

czącego się na wysokości tylnej krawędzi pierścienia dociskowego (10) dociskającego stożek 

przewodzący (11) do przedniej powierzchni czołowej wkładki kumulacyjnej (12), głowica ku-

mulacyjna (3) jest przecinana. 

2. Sposób rozcalania granatnikowego pocisku kumulacyjnego o napędzie rakietowym według 

zastrzeżenia 1, znamienny tym, że po przecięciu głowicy kumulacyjnej (3), przecinana jest 

jej tylna część (5) na wysokości gniazda (7) pozostałego po części dennej (6) zapalnika. 
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Rysunki 
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